
CITTA’ DI GUARDIAGRELE
Provincia di Chieti

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE

N.1765 REG. GENERALE DEL 01-12-21

N.304 REG. RESPONSABILE DEL 01-12-21

Oggetto: FONDI  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  1, COMMI 1028 E 1029 DELLA
LEGGE  30  DICEMBRE 2018, N. 145 E S.M.I. -  DPCM  27/02/2019
LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO
STRADA DI ACCESSO ALLA ZONA INDUSTRIALE IN LOC.
PIANO VENNA. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI
DELL'ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 50/2016.  CUP: C17H21005310002.
CIG: 9004701257.



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 è stato approvato Il Decreto Legislativo recante: “Codice della-

Protezione civile”;

con Delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, sono stati estesi degli effetti della-

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza

degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno

interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese;

con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, n. 441 sono stati-

indicati e disciplinati gli “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni

meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade

del mese di gennaio 2017 (GU n. 78 del 03/04/2017);

Legge 30 dicembre 2018, n. 145: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e-

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl.

Ordinario n. 62) sono state previste, tra le altre,  le risorse da destinare ad interventi di protezione

civile;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019 sono state assegnate al-

Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei fabbisogni

della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’articolo 1, commi 1028 e 1029 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di

investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e

infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dalla seconda decade del mese di

gennaio 2017;

il citato il DPCM 27 febbraio 2019 ha, in particolare, assegnato, in favore della Regione Abruzzo,-

complessivi € 202.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 2020 per

€ 70.231.823.17, anno 2021 per € 70.231.823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, comma 1, la

tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti;

la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27/02/2019, ha predisposto il Piano-

degli investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 65.428.287,26, approvato

dal DPC ed in fase attuativa;

con DGR 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici seconda decade mese di gennaio-

2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, è stata individuata la “SMEA”,

istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, quale Struttura di Missione per il

Superamento delle Emergenze di Protezione Civile deputato a predisporre tutti gli adempimenti

previsti dal DPCM 27/02/2019;

con Decreto n. 1 del 30/06/2021 il Presidente della Regione Abruzzo – Commissario delegato OCDPC-

441/2017 ha individuato gli Enti locali riportati nell’elenco A del medesimo decreto 1/2021 quali

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



soggetti attuatori degli Interventi risultati ammissibili nella prima parte del Piano degli Investimenti –

III Annualità 2021, e approvato il relativo schema di convenzione;

il Dipartimento della Protezione civile, con nota prot. POST/0032259 del 20/07/2021, ha comunicato-

l’avvenuta approvazione dell’intero piano degli investimenti III Annualità (2021) per l’importo di €

69.970.746,54, pari all’assegnazione finanziaria per l’anno 2021 disposta a favore della Regione

Abruzzo dal D.P.C.M. 27 febbraio 2019, come integrato dal D.P.C.M. 9 gennaio 2020;

con Decreto n. 2 del 29/07/2021 il Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo,-

nominato con la OCDPC 441/2017, ha ritenuto di individuare i restanti Enti Locali  quali Soggetti

attuatori degli Interventi, attesa la puntuale conoscenza delle problematiche e la dichiarata capacità

operativa anche in relazione alle tempistiche dei DPCM 27/02/2019 e 21/10/2020;

nell’ambito del Piano degli Investimenti III relativo all’annualità  2021 il  Comune di Guardiagrele-

risulta beneficiario di in contributo di € 550.000,00 per : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E

CONSOLIDAMENTO STRADA DI ACCESSO ALLA ZONA INDUSTRIALE IN LOC. PIANO VENNA;

la convenzione con la Regione Abruzzo disciplinante modalità e tempi di realizzazione degli interventi-

previsti dal Piano degli Investimenti III - Annualità 2021 è stata sottoscritta e, nella stessa, è previsto

che il soggetto attuatore (Comune), attivi e disciplini, in via esclusiva, i rapporti giuridici con le imprese

affidatarie degli interventi e con i professionisti, singoli o associati, affidatari di eventuali incarichi

esterni;

CONSIDERATO CHE:

a seguito di nostra formale richiesta espletata con nota prot. n. 15515 del 16.07.21 l’ARAP, a mezzo di-

nota PEC registrata al prot. n. 16558 del 03.08.2021, trasmetteva:

elaborati progettuali, in proprio possesso, consistenti nello studio di fattibilità tecnico ed

economico;

Delibera del CDA n. 362 del 29.11.2018;

Delibera Presidenziale n. 53 del 17.12.2020;

Delibera del CDA n. 301 del 23.12.2020;

con Determinazione 31.08.21, n. 1248 sono stati affidati i servizi tecnici per la redazione Servizi Relativi-

alla Progettazione Definitiva/Es - Rilievi - D.Ll.,CSP e CSE, all’ing. Giacinto BONANNI;

con Determinazione 24.09.21, n. 1394  sono stati affidati i servizi tecnici di natura geologica al dott.-

Geol. Nicola Labbrozzi;

con nota prot. n.25782 del 24.11.21 il tecnico a tal uopo incaricato, provvedeva a trasmettere copia del-

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in questione composto dai seguenti elaborati:

A - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA-

B - ELENCO PREZZI UNITARI-

C - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-

D - QUADRO ECONOMICO DI SPESA-

E - ANALISI DEI PREZZI-

F.1 - RELAZIONE SULLE STRUTTURE-

F.2 - TABULATO DI CALCOLO DELLE STRUTTURE-

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



G - RELAZIONE SUI MATERIALI-

H - RELAZIONE GEOTECNICA-

I - RELAZIONE GEOLOGICA-

J - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-

K - STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA-

L - STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA-

M - PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO-

N - COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA-

O - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA-

P - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI-

Q – SCHEMA DI CONTRATTO-

TAVOLE:

1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE-

2 - STATO DI FATTO - RILIEVO FOTOGRAFICO-

3 - STATO DI FATTO - RILIEVO TOPOGRAFICO-

4 - SEZIONI TIPO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI-

5 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI - PANNELLI DRENANTI-

6 - STATO DI PROGETTO - CARPENTERIE OPERE IN C.A.-

Il progetto sopra richiamato presenta il seguente quadro economico di spesa:-

ai sensi dell’art. 5 della convenzione sottoscritta tra il Commissario Delegato OCDPC e  il legale-

rappresentante del Comune di Guardiagrele, il soggetto attuatore, provvede, entro la data del 31

dicembre 2021, alla comunicazione al Responsabile SMEA della formale contrattualizzazione ovvero la

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



definizione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per ogni investimento o misura inserita nei piani

degli investimenti inseriti nel Piano degli Investimenti III annualità 2021;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 25.11.2021, con cui si autorizzava  l’approvazione del progetto dei

lavori di “Messa in sicurezza e consolidamento strada di accesso alla zona industriale in loc. Piano Venna,

redatto dall’ing. Giacinto Bonanni avvalendosi delle deroghe di  cui all’art. 4 comma 1 all’O.C.D.P.C. n. 558 del

15/11/2018 ed in particolare:

della deroga alla richiesta di autorizzazione per il vincolo di cui al Regio Decreto 3267 del 30/12/1923 art.-

7-8 in quanto l’intervento riguarda un tratto di strada quasi interamente  antropizzato e le lavorazioni

previste possono solo consentire di ristabilire o migliorare l’equilibrio idrogeologico;

della deroga agli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 50/2016 omettendo sia la verifica del rispetto delle preesistenze-

archeologiche sia il procedimento di validazione;

VISTA la Delibera di Giunta comunale n.  192 del  30.11.21 ad oggetto “Fondi  di  cui  all'articolo  1, commi 1028

e 1029 della  legge  30  dicembre 2018, n. 145 e s.m.i. -  dpcm  27/02/2019 -  Lavori di  messa in sicurezza e

consolidamento strada di accesso alla zona industriale in loc. Piano Venna. Approvazione progetto

definitivo-esecutivo”, con cui veniva approvato il progetto sopra richiamato;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a),

sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021, a mente del quale “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

delle attività di esecuzione di lavori … secondo le seguenti modalità: … b) procedura negoziata, senza bando, di

cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite

elenchi di operatori economici, per l’affidamento … di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e

inferiore a un milione di euro …. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di

cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui

risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per

affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati;

VISTO l’art. 51 della Legge 108/2021 ad oggetto “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”, che ha

convertito il Decreto Legge n. 77/2021;

CONSIDERATO che:

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto  deve essere

preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

 ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio-

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori da appaltare è pari a € 374.145,34 (oltre IVA ai sensi di legge)

di cui € 354.145,34 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed € 20.000,00 per oneri relativi all’attuazione

della sicurezza (non soggetti a ribasso) e che l’importo complessivo del quadro economico dell’opera in

argomento ammonta a complessivi € 550.000,00, trova copertura finanziaria nel Bilancio 2021, al cap. 3864/6

c.d.b.  10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio c.e., denominato Lavori di messa in sicurezza e consolidamento strada

Piano Venna – e che la stessa è a valere su Contributo DPCM 27/09/2019 - III annualità

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice, è  il

sottoscritto Responsabile del Settore, arch. Arcangelo Cristini,

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabilite dall’art. 51 del DL 77/2021 (come

convertito in legge 108/2021);

VISTI:

il D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 nel testo in vigore,-

la L. 120/2020 in particolare l’art. 1;-

Decreto Legge 77/2021;-

Legge 108/2021;-

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in-

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive

modificazioni e, in particolare, il capo IV – “Semplificazione dell’azione amministrativa””;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

il vigente Statuto Comunale;-

il Decreto Sindacale n. 5 del 01.06.2021,con cui   il  sottoscritto è stato nominato Responsabile del-

Settore II, con conseguente attribuzione di compiti e funzioni ai sensi degli artt. 107 e 109del D.Lgs.

267/2000

Il DUP - Documento unico di programmazione 2021/2023 è stato approvato con Deliberazione di-

Consiglio Comunale  n. 19 del 17.05.2021;

Il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del-

17.05.2021;

DETERMINA

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

di avviare una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 51 del DL 77/2021, cosi come2.

convertito  e modificato con Legge 108/2021 per l’individuazione dell’Operatore Economico,

affidatario dei lavori di cui in oggetto, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di

e-procurement della ECO.LAN;

di stabilire che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, determinato3.

mediante

massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, ai

sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice;

di invitare alla presente procedura almeno 5  (cinque) operatori economici che saranno individuati,4.

nel

rispetto del principio di rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di

pubblicità;

 di stabilire che:5.

• gli operatori economici da invitare saranno selezionati dall’Elenco Operatori Economici dell’albo

ECO.LAN SPA anno 2020/2021 aventi certificazione SOA, il cui elenco resterà segretato fino alla

data di scadenza per la presentazione delle offerte;

• l’appalto, per sua natura e tipologia ed entità dell’importo, non è frazionabile in lotti;

• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto6.

dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, specificando quanto

segue:

• il fine da perseguire: Messa in sicurezza della strada comunale Piano Venna e dell’accesso

alla zona industriale;

• l’oggetto del contratto: LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO STRADA DI

ACCESSO ALLA ZONA INDUSTRIALE IN LOC. PIANO VENNA;

•la forma del contratto: nel rispetto dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

•clausole essenziali: rinvenibili nel capitolato speciale d’appalto;

• la scelta del contraente avrà luogo mediante procedura negoziata, dell’art. 51 dellla L.

108/2021, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis

del Codice;

• non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base di gara;

di dare atto che il CUP  è il seguente: C17H21005310002;7.

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 viene pubblicato per 30 giorni8.

su Albo Pretorio del Comune di Guardiagrele.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa

Guardiagrele, lì 01-12-21
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

           Arch. Arcangelo Cristini

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



REGOLARITA’ TECNICA
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 55, comma 6, del vigente regolamento di
contabilità.

Guardiagrele, lì 01-12-21 Il Responsabile del Procedimento

COPERTURA FINANZIARIA
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5,
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la sovra
estesa determinazione  ha la seguente copertura finanziaria.

INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN €

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente
regolamento di contabilità.

Liquidazione n. ________________________________________________

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici
giorni consecutivi dal                  03-12-2021   al                    18-12-2021, ai sensi
dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità.

Guardiagrele, li'03-12-2021 Il Messo Notificatore

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 304 del 01-12-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI GUARDIAGRELE


